

Proposition om medlemsavgifter till Riksmötet 2024

Beslut från Riksmötet 2022

Riksmötet 2022 gav riksstyrelsen följande uppdrag:

- att undersöka och föreslå riktlinjer för hur medlemskap kan subventioneras för andra grupper
- att i informationen om att bli månadsgivare alltid lyfta fram möjligheten att även bli medlem
- att den som är ideellt aktiv i Rädda Barnens egen verksamhet ska vara medlem.

Subventionerat medlemskap

Rädda Barnen vill bli en mer jämlik och inkluderande organisation med större mångfald. Detta för att också kunna rekrytera nya medlemmar med olika erfarenheter och bakgrund. I detta sammanhang bör inte avgiften vara ett stort hinder för engagemang i Rädda Barnen.

Som en följd av 2022 års Riksmötesbeslut om första att-satsen har riksstyrelsen låtit kansliet utreda hur en utvidgad subventionering av medlemsavgiften skulle kunna ske, utöver den som redan finns för unga.

Kansliet konstaterade i sin utredning att gränsdragningar för vem som ska subventioneras riskerar att ändra sig över tid och att det finns en problematisk etisk aspekt med att generalisera och peka ut vissa grupper som mer behövande eller att utsatta ska bevisa sig vara just utsatta.

Utredningen landade därför preliminärt i ett förslag till frivillig medlemsavgift på högst 20 kronor, men där kommunikationen skulle fokusera på att en mer normal avgift är 250 kronor per år, vilket i sin tur skulle innebära en höjning.

Riksstyrelsen bedömer dock att en sådan förändring av medlemsavgiften behöver utredas och testas vidare av bland annat följande skäl:

- Omfattningen av behovet är osäkert. Om betydligt fler än de som behöver skulle välja en lägre medlemsavgift innebär förslaget potentiella ekonomiska och politiska risker för lokalföreningarna och för riksförbundet.
- Förslaget kan även öppna upp för andra risker såsom att när avgiftströskeln sänks kan risken öka för eventuella fientliga övertagande av lokalföreningar.
- En frivillig lägsta medlemsavgift medför sannolikt även administrativa komplikationer som behöver analyseras.

Riksstyrelsen konstaterar, att även om en utredning skett om subventionerade/differentierade avgifter, finns det ett behov av att testa olika praktiska lösningar av olika avgiftskonstruktioner, inklusive frivilliga medlemsavgifter.

Ett antal sådana försök eller tester ger förutsättningar för att till 2026 års Riksmöte kunna redovisa resultaten av testerna samt risker och konsekvenser, liksom eventuella förslag till faktiska förändringar av avgiftssystemet.

Riksstyrelsen föreslår därför Riksmötet 2024 att till Riksmötet 2026 närmare pröva olika praktiska lösningar för differentierade, subventionerade och/eller frivilliga medlemsavgifter. Självfallet med beaktande av såväl stadgar som administrativa krav. På Riksmötet 2026 sker presentation av testerna liksom olika förslag på praktiska lösningar.

Månadsgivare och möjligheten att bli medlem

I den andra att-satsen från Riksmötet lyfts möjligheten att i informationen om att bli månadsgivare lyfta fram möjligheten att även bli medlem.

Under många år har uppdelningen mellan månadsgivare och medlemmar lett till interna målkonflikter och dubbelarbete. Arbetet för barnens bästa kan stärkas om dessa relationer vore mer enhetliga och effektivare. Utifrån den tanken har det skett ett utforskande huruvida månadsgivandet skulle kunna anses som en motsvarighet till medlemsavgift och att månadsgivandet därmed också skulle innebära ett medlemskap. Olika avvägningar visar dock att det är många kvarstående frågor som behöver undersökas närmare och testas.

Därför vill riksstyrelsen att kansliet fortsätter att testa olika metoder för att paketera medlemskap, inklusive beloppsnivå och form, och även öppna upp för möjligheter att testa hur månadsgivare kan inkluderas och involveras i medlemskap.

Riksstyrelsen förutser att olika lösningar inte helt kan komma att stå i samklang med stadgarnas § 2 om medlemsavgifterna. Det kan därför bli aktuellt att riksstyrelsen när så är lämpligt ges möjlighet att medge undantag från stadgarna för att testa olika lösningar med syftet att ge fler möjlighet att bli medlemmar och engagerade i Rädda Barnen.

Med detta ökar möjligheten för kansliet att prova olika vägar för att nå månadsgivare i syfte att i högre grad få dem att bli medlemmar.

Ideellt aktiv och medlem

Andemeningen i den tredje att-satsen från 2022 framgår av stadgarnas §2. Riksstyrelsen har ingen avsikt att föreslå förändringar i denna del av stadgarna.



Riksstyrelsen föreslår Riksmötet besluta

att fastställa medlemsavgiften till 200 kronor för enskild medlem och 300 kronor för familjemedlemskap samt att medlemsavgiften för barn och unga under 26 år samt för studenter fastställs till 75 kronor

att ge riksstyrelsen i uppdrag att närmare pröva olika praktiska lösningar om hur differentierade medlemsavgifter kan införas i Rädda Barnen i syfte att ge fler möjligheter, däribland månadsgivare, att bli medlemmar och engagerade i Rädda Barnen

att ge riksstyrelsen i uppdrag att, om behov uppstår för att pröva olika lösningar, medge särskilt undantag från stadgarnas § 2 om medlemsavgiftens storlek

att ge riksstyrelsen i uppdrag att på Riksmötet 2026 redovisa resultatet av testerna med de praktiska lösningarna på olika avgifter, dess risker och konsekvenser

